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Előfizetési árak:
Egész évre 12 kor., félévre 6 kor., negyedévre 3 kor.

Egyes szám ára 10 fill
Felelős szerkesztő:

B I L K E I  F E R E N C .
Megjelenik minden kedden, csütörtökön és szombaton este. 

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-fér 1.
Egyes számok kaphatók: a dnh&njtözsdékben.

A vasárnapi munkaszünetröl.
Bámulva olvastam Angolországról, 

hogy o t t  vasárnap mindenütt szünetel a 
munka. Az iparosok műhelyei bezárvák, 
a boltokban nem árulja senki portékáit, 
sőt maguk a vendéglősök is pihenőt ad­
nak önmaguknak az Űr napján.

A bölcs, a konzervatív angol nép, a 
melynek családi asztalánál még ott talál­
hatjuk a bibliát, csüngve ragaszkodik a 
régi természeti rendhez.

Isten rendelte ezt igy, olyanná alkotta 
az embert, bogy ez felel meg legjobban 
az ö emberi természetének is. Nem sok, 
de nem is kevés. A francia forradalom hi­
tetlensége változtatást akart tenni ezen 
örökérvényű isteni törvényen. Elég lesz 
— úgy gondolta — minden tizedik nap 
a pih'nőre. A modern nemzetgazdák 
farizeusi képpel mondogatták, hogy kár 
megfosztani a szegény népet minden va­
sárnap keuyérkeresetétől. Nagyon termé­
szetes, hogy a kik igy gondolkoztak, nem 
a munkás hasznára, hanem a munkaadóéra 
gondoltak. Össze is omlott egész tervük, 
akár a kártyavár.

Dolgozzál hat napig s pihenj a hete­
diken Ha addig az anyagiak után törted 
magadat, ne feledd el, hogy lelked is vau

s annak is meg kell adni a maga táplálé­
kát. Fő’ ^ell emelkedni hetenkint legalább 
egyszer magasabb régiókba, erőt kell 
gyűjteni a számára, üde, égi harmattal 
kell öntözni, hogy ki ne száradjon, el ne 
tikkadjon az égető munka hevében.

Mozog alattunk a föld. Az a nép a I 
melyet lelkének ellenségei megakartak | 
fosztani a lelki felfrissülés, az üdülés örö- | 
métől, belesülyed az anyagba s fegyvert | 
kovácsolt belőle épen azok ellen, a kik ! 
azt mondották: alkalmat adunk neked, | 
hogy vasárnap is dolgozván, mennél több í 
pénzed legyen. I

A társadalomnak, a törvényhozásnak 
kötelessége e pontnál résen állanis vissza 
téríteni az embert a természeti rendhez.
A törvényhozás hozott rendszabályokat, a 
melyek a vasárnapi munkaszüuetet előír­
ják, de engedett anuyi kibúvót is, hogy az 
egész törvény csak keret, a melynek a 
tartalma hiányzik.

Bámulva látjuk például Fejérvárott 
is, hogy vasárnapoukint vígan cseng a ka­
lapács, az iparosok délig dolgoznak s mi­
vel természeti törvényen alapul a pihenés, 
pihennek vasárnap délutántól hétfőn délig. 
Hogy a s z ív  vallási szükségleteinek kielé­
gítésére ilyenformán nem kerülhet idő, az 
egészen természetes s igy vadulnak el ez

erkölcsök s igy halmozódnak egymásra a 
társadalom sajgó sebei Ezeknek a behe- 
gesztésére gondolt a magyarországi ka- 
tholikus egyesületek országos szövetsége, 
a midőn föliratilag kívánja megkeresni a 
törvényhozási, hogy az ö segítségével a 
társadalmi és természeti rend megerősit- 
tessék, hogy segítséget nyerjen az állam a 
lelkek reorganizálásánál.

S azt hisszük, hogy ehhez minden 
igaz keresztény embernek, illetőleg nem­
csak keresztény embernek, hanem a hu­
manizmus elveit szem előtt tartó minden 
polgárnak segédkezet kell nyújtani.

A fölírat ekként hangzik:

Tisztelt Képviselőház!
Az ember munkára van teremtve; rendel­

tetésének csak az tesz eleget, a ki tehetségéhez 
és erejéhez képest akár szellemi, akár fizikai 
munkát végez, s annál hasznosabb tagja a tár­
sadalomnak, annál jobban teljesíti hazafias köte­
lességeit, minél nagyobb munkát végez akár szel­
lemi, akár anyagi téren.

A túlfeszített munka azonban tönkreteszi az 
emberi szervezetet, korán megbénítja azokat a 
karokat, melyeknek a családfentartásért dolgoz- 
niok s ha a szükség kívánja, a haza védelmében 
küzdeniük kellene: elvonja az embert erkölcsi

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA.

Úti élmények.
Legutóbbi tárcámban a luzerni magyar ci­

gányokat akartam átadni az örökkévalóságnak. 
Ott hagytam el, hogy belépve a vendéglőbe csupa 
honvédtisztet láttunk s önkéntelenül tört ki a 
keblünkből:

— Eltévedtünk.
De a nótájuk nagyon a szivünk' szerint 

szólt, az vonzott, mint a mágnes. Közeledtünk s 
bámulva láttuk, hogy extrabőrben ugyan, de 
mégis a mi hazánk szülöttei azok. A galléron 
nem csillag, hanem lant ékeskedett.

— Jó estét!
— Adjon Isten — s olyant villant a fekete 

szemük, mint egy karbunkulus s mosolyra derült 
a füstös ábrázatuk.

Nem akarom leírni a viszontlátás örömeit, 
hanem annyi szent, hogy jól esett. Tizenketten 
voltak, teljes adjusztirunggal, két prímmel, két 
cimbalommal.

Oda ültünk eléjük, hogy a szemeinkkel di­
rigáljuk őket.

Istenem! de szép volt, de jól esett. A sok 
máié németje, franciája, nem tudta elképzelni, 
bogy miért mosolyog az a két magyar olyan 
boldogan s miért vág olyan ábrándosokat a fizi­
miskájával, miért üti a taktust a szemével, fejé­
vel, ujja hegyével, a mikor olyan igen szépen 
húzták, hogy:

Hej more ! more !
Egy-két-pengő nem a világ . . . stb. stb.

Eltörött a hegvedüm . . .
Biró uram bevádolok valakit . . . stb. stb.
Még most is hallom az ármányos szép 

muzsikájukat.
A valzerek, polkák, cepedlik tetszettek a néme­

teknek, azokba belepirultak, de a mi jó egészséges 
magyar nótáinkon nem tudtak lelkesedni igazán. 
Szegény németek! Szegények! Tudjátok is ti mi 

; a szép, mi az igazi ? Az ilyet csak a magyar 
szívnek teremtette a jó Isten. Nem sortól szorul 
az ilyen lelkesedés az emberbe. T; psoltak, noch 
ámol-oztak keményen, de úgy nem lelkesedett 
egy sem, mint mi.

Tizenegykor búcsút vettünk a honfitársak­
tól s tudja Isten miért, de még álmaimban is, 
másnap is csengett a fülemben a nótájuk.

A Pilátuson.
Egyik-másik olvasóm talán megütközve kérdi, 

hogy mi közünk volt nekünk Pilátushoz, a ki 
még a Hiszekegy-be is csak úgy csöppent bele, 
mint a légy a tejbe.

| Bizony az én jó ('. barátom is azt mondta.
— Mit törődöm én a Pilátussal, — monda —

I mit mászkáljak én a kopasz fehér feje tetejére,
[ mikor szép zöld erdőket, bájos tájakat is látha­

tok ? Majd-e. Talán bolond a vármegye, hogy 
drága pénzéért még didereg is julius közepén.

Megbicsakolta magát s egy lépést sem 
akart tenni. Alattomos terveket kellett^ szőnöm a 
tőrbeejtésére. Szomszédunkban egy jóravaló tra- 
filtosnak buzgón hordtuk a pénzünket, a ki az­
tán hála fejében összeszürte velem a levet s 
addig dicsérte a Pilátust, addig magasztalta szép­
ségek, mig C. barátom is beleegyezett a diszfel-

Mai lapunk 6 oldal.

vonulásba. Hogy azonban neki is igaza legyen, 
hozzátette, a mit Göre Gábor szokott volt mondani- 

A hegy úgy vette a nevét Pilátustól, hogy 
; az halálra ítélvén Urunkat — a monda szerint
| _ elbujdosott és Sclnveiz közepén keresett

magának egy barlangot, a hol élete végéig csen­
des elmélkedésben és koplalásban töltötte napjait.

A vierualdstáti tavon kervesztülhajókáz- 
ván, elmentünk Alpnachstadig, onnan fogaskere­
kűn’ mentünk fel 2123 méter magasságra. Fura 
egy utazás ám az. Mikor az ember a képzelhető 
legszebb tájról, a buja zöld erdőből zötyög föl­
felé, fokról-fokra látván, hogy mint hal ki az élet, 
hogyan törpülnek folyton a fák. A bükkösöket 
fenyvesek váltják fel, majd a cserjék következnek, 
azután tengődő fü, a melyen a kolompoló nyáj 
kapaszkodik s a vidám zerge szökell. Vonatunk 

48 foknyi elhajlással haladt fölfelé. Az ein- 
! bér önkéntelenül belekapaszkodik a szomszédjába, 

midőn a tátongó mélységet, a 100 és 10U inéter- 
: nyi borzasztó szakadékokat látja maga alatt. On- 
: kéntelenül eszébe jut a mennybe való utazás és 
1 nyögve sóhajt az ég felé, hogy legyen irgalmas 

szegény lelkének. Mindig az a gondolat nyarga- 
lászott az eszemben, hogy: igaz! ez a vonat még 
nem siklott ki eddig, de hol van az megírva,

! hogy a mi eddig nem történt meg, ezután sem 
1 fog előfordulni. Aztán néztem lefelé, vizsgáltam 

a sziklákat s abban találtam vigasztalást, hogy 
i ha lebukfencezünk is, itt vagy ott a sziklán ösz- 
’ szetörik a kocsink s nekünk nem muszáj egy- 
i szerre 2000 métert esni lefelé. Hatan ültünk a 

mi kis szakaszunkban. Két pár nászutazó, meg 
; mi. (Egyátalán botrányos nagy számban utaztak 

arra felé az ifjú házaspárok. Minden lépíen-nyo- 
I mon beléjük botlottunk. En ugyan nem tudom 
I felfogni, hogy mi a csudának mennek az olyanok
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hivatásától, megfosztja a művelődés eszközeitől 
s rabszolgájává alacsonyitja.

Ennek a szempontnak elhanyagolása és 
mellőzése rendkívül káros hatással lehet magára 
a nemzet életére és fejlődésére, mert a munkás- 
osztálvban tönkreteszi a vallásosságot és erkölcsi 
érzéket, megrontja családi életét, megzsibbasztja 
a iövendő nemzedékek erejét elégedetlenséget te­
remt s végre az embereket az anarchizmus kar­
jaiba tereli.

A hetedik nap munkaszünete mellet nem­
csak a vallási kötelem, hanem a tudomány is 
hallatja szavát, miután Petenkofler és Niemeyer 
biologikus alapon kimutatták, hogy az emberi 
szervezet, de sőt még az állaté is, épp úgy meg­
kívánja a hetednapi pihenést, mint ahogy bizo­
nyos időközökben megkívánja a teljes nyugvást, 
az alvást.

Ennek figyelembe vételével a magyar tör­
vényhozás csakugyan feladatának is tekintette az 
ipari.munkások számára a vasárnapi munkaszü­
netet törvénnyel biztosítani, midőn az 1S91 : XIII. 
törvénycikket megalkotta.

Azonban, tisztelt Képviselőház, ez a törvény 
a jelen alakjában nem felel meg a hozzáfűzött 
óhajoknak és reményeknek, mert sem elegendő 
erkölcsi alappal nem bir, sem a munkásosztály 
viszonyai iránt kellő figyelemmel nem viseltetett 
s azonkívül megtartása megfelelő ellenőrzés alatt 
nem áll, miért is revíziója elodázhatatlan szük­
ségnek mutatkozik.

A Magyarországi Katholikus Egyesületek 
Országos Szövetsége ennélfogva, az Ifiül, évben 
tartott Második Katholikus Nagygyűlés megbizá- . 
sából is, azon kérelemmel járul a t. Képviselöház 
elé, hogy az 1801. XIII. törvénycikket revízió alá 
venni s azt a következő pontokban módosítani, 
illetve kibővíteni méltóztassék:

AJ A munkaszünet ne csak a vasárnapokon 
és Szent István király napján legyen kötelező (1. 
§.), hanem pl. a németbirodalmi munkásvédel­
mező novella (Arbciterschutznovelle 1891.) min­
tájára, legyen kötelező a kereszténység főbb iin- j

f e jé r m e g y e i  n a p l ó . _______

népéin is; ilyened gyanánt tekintendők legalább 
is: Karácsony, Újév, Űrnapja, Nagyboldogasz- 
szony és Mindszentek ünnepei.

B) A vasárnapi munkaszünet a gyáriparnál 
az eddigi 24 óra heljwti (2. §.) hosszabbittassék 
meg 36 órára, szombat este 6 órától hétfő reggel 
6 óráig, oly kivételes esetekben, a hol ez nem 
eszközölhető, legyen a 24 órai szünet éjféltől éj­
félig számítandó. Mert csak az ilyen munkaszü­
net bir egyszersmind erkölcsi értékkel, csakis ez 
teszi lehetővé, hogy a munkás vallási kötelmei­
nek megfelelhessen és családja ügyeivel foglal­
kozhassál mig a törvény eddigi rendelkezése 
csak annyi időt biztosit munkaszünetkép, hogy 
testi fáradalmait kipihenje, vagy esetleg lankadó 
erejét mértéktelen élvezetekkel felizgassa.

C) A sátoros ünnepeken, úgymint: kará- 
csonv, husvét és pünkösd kettős ünnepein 48 
órai munkaszünet biztosittassék.

D) Az 1891: XIII. t.-c. 4. §-a úgy- módo­
síttassák, hogy azon iparnemeknél, melyeknél az 
ipari munka vasárnapokon is végezhető, köteles 
legyen az illető iparüző az ezen munkánál alkal­
mazott munkások olyatén felváltásáról gondos­
kodni, hogy a munkások minden második héten 
egy teljes, vagy minden héten egy fél vasárna­
pon és pedig ez utóbbi esetben felváltva, délelőtt 
és délután munkaszünetet élvezzenek; mert a 
törvény jelenlegi intézkedése, mely minden hóban 
csak egy egész vagy két fél vasárnapot biztosit, 
úgy vallás-erkölcsi, mint humanitárius és egészségi 
szempontból nem nyújt kielégítő védelmet a mun­
kás- és iparos-osztálynak. Azonkívül azoknak a 
munkásoknak a számára, kik kivételesen vasár­
napi munkára vannak szorítva, biztosítani kell a 
jogot, hogy a reá következő hét folyamán legalább 
is 24 órai munkaszünetet élvezhessenek.

E) A vasárnapi munkaszünet terjesztessék ki 
a kereskedelmi alkalmazottakra is, olyformán, hogy 
azok necsak egy szabad délutánnal rendelkez­
zenek, hanem a délelőtt folyamán vallási kötel­
meiknek is eleget tehessenek.

F) A mezei munkásokra nézve pedig oly 
módon alkalmaztassák a vasárnapi munkaszü­

net, hogy az istentisztelet idején a mezei munka 
szüneteljen.

Midőn ezen kérelmünket a tisztelt Képvi­
selőházhoz felterjesztjük, reméljük, hogy- a ma­
gyar nemzet erkölcsi fellendülése és anyagi jó- 
léte érdekében a törvényhozó testület azt becses 
figyelmére méltatja.

Budapest, 1902. junius hó 5-én.
A Magyarorarági Katholikus Egyesületek 

Országos Szövetsége nevében:
I f j .  Zichy János grój, 

elnök.

Rendkívüli közgyűlés a városnál.
Hosszú időn keresztül vajúdott a cs. és kir. 

gyalogsági laktanya építési ügye, mig végre Fiáth 
Pál báró főispán mára rendkívüli közgyűlésre hív­
hatta össze a törvényhatóság tagjait, hogy hatá­
rozzanak arra nézve: kinek adassák ki a laktanya 
építése. A mint előre látható volt, a  legolcsóbb 
építési ajánlattevő, a „Griimvald testvérek és 
Schifferu épitő-cég ajánlata került elfogadásra.

Midőn Tóth István főjegyző felolvasta a 
tanács javaslatát, mely szerint Grünivald etc. cég 
ajánlata a legelőnyösebb, mert 192 százalékot 
enged a  473 ezer koronára rugó összköltségből 14 
ezer koronával többet enged a legelőnyösebb 
ajánlatnál s igy a város az összköltségből 85 ezer 
kor. 83 fillért takarít meg a  maga javára: előre 
látható volt, hogy a közgyűlés egyhangúlag el 
fogja fogadni a tanácsi javaslatot.

Vitát a programm második pontja keltett: 
elfogadja-e a közgyűlés a kereskedelemügyi minisz­
térium ajánlatát, a  melynek értelmében a  minisz­
ter leküld egy szakértőt az épités ellenőrzésére, 
a kinek fizetését és egyéb illetményeinek kiadá­
sát a város vállalja m agára; vagy pedig elfogadja 
dr. Saára  Gyula indítványát, a ki Say  Ferenc 
építészt óhajtja szakértő ellenőrnek. Say  Ferenc 
hosszú éveken át állandóan nagy szolgálatokat 
tett a városnak, ha a szakértő tudására volt 
szükség, a legkényesebb esetekben is szívesen

szép vidékre ? Folyton egymást nézegetik, egymás 
kezét fogják, súgnak-búgnak, nevetgélnek, a leg­
szebb helyeket nem látják, s alig várják, hogy a 
vonat egyet-egyet nagyot ránduljon, hogy egy­
más nyakába kapaszkodhassanak;.

Lenn a tónál még izzadtunk. 1CG0 méternyi 
magasságban már előkerült a második kabát, a 
piáid, föllebb a különféle kendők s a pirosodó, 
majd kékülő orrok. Teljes másfélóráig tartott a 
felvonulás, miközben háromszor állt meg a vo­
natunk itatni. Mikor fölértünk hó vett bennünket 
körül, a szél visított, rongyokra tépte a felhő- 
s úgy húzkodta a vékony nyári kabátunkat, 
mint egy telivér végrehajtó. Országot egy meleg 
szobáért.! — kiáltám — s lódultunk gyors lép­
tekkel a vendéglő felé. Mert nagyon természetes, 
hogy az okos schweiziek egy pompás hotelt építet­
tek a Pilátus tetejére, a hol a balekek nyáron is 
didereghetnek. Valamennyien az ebédlő helyi­
ségbe rontottunk, hogy a jó meleg kályha mel­
lett megebédelvén kipihenjük tapasztalatainkat s 
megkékült-zöldült orrainkat visszazökkentsük a 
normális pirosságra.

Aztán nem törődve a hideggel, tourista-sé- 
tára adtuk a fejünket. Biztos, korlátokkal ellátott 
utak vezetnek a sziklák között, kinálva a szebb- 
nél-szebb kilásokat. Igazán, remek látvány onnan 
a magasságból letekinteni a törpe világra. Lenn 
a négy tó hurkaalaku kéksége fonódik egy­
másba, apró gőzhajók pöfögnek rajta széltében- 
hosszában. A hegyek mesés összevisszaságban 
egymás vállain keresztül bámulnak felénk, az 
egyik szikla hóval födött koronáját mutogatja 
felénk, a másik zöld lombos oldalával mosolyog 
reánk, a szél pedig felénk hajtja a rajta lege­
lésző tehenek csengő-bongó kolompszavát. A fel­

hők ezer méternyi mélységben gomolyognak, 
siirögnek-forognak a lábaink alatt, aztán jön egy 
kaján szellő megirigyelve tőlünk a pompás táj­
képet, egy pillanat alatt 100 és 100 méter mély­
ségből felénk röpít egy felhőtömeget. Nem látunk 
percekig semmit, de jön egy újabb szélroham, 
széthasogatja a vastag leplet s mérföldekre elénk- 
tárja a táj tarka szépségeit. így megy ez folyton 
századokon keresztül, mindörökké.

Igazán nem csodálom, hogy annyian jön­
nek a bámulására. Soha életemben annyi eleven 
ángliust nem láttam, mint ott. Hosszú, nyurga, 
sovány, száraz alakok. Kék-zöld orra hölgyeik 
igazán festőiek voltak, a mint sárga hajukkal, 
szöges cipőikkel, nagy tourista botjaikkal kapasz­
kodtak a sziklákra. Megnéztem a vendégkönyve­
ket. Minden második név' angol volt, a többi 
amerikai, hollandus, belga, egy-két német; ma­
gyárt azonban nem találtam hírmondónak sem. 
Mi voltunk az elsők ebben az esztendőben. Vagy 
három óra hosszat dideregtünk, gyönyörködtünk 
aztán lezötyögtettük becses énünket a zöld völgy 
ölébe. OJ

Egy napot arra szántunk, hogy Luzer 
Schweiz közepéből nyugat felé, a francia Schw 
látogassunk el. Mi magyarok panaszkodunl 
zank lakosságának soknyelvüsége miatt, pedií 
unk uralkodik a magyar nyelv, a melyet 17 i 

lakos közül 10 millió ember beszél. De hol 
nak tőlünk a szegény schweiziek, a kikne 
csíny országát három nép: északkeleten és 1 
pen a nemetek, nyugaton a franciák és déli 
olgszok lakjak, a kik közül a keleti és déli 
katholikus, a többi — felénél több — Kálvint ki 

A keleti rész igazán festői. Az én szén

ben bizonyos ősi jellege van. A keleti Schweiz- 
ban modernebbeknek láttam a házakat, mintha 
azok többet tanultak volna az idegenektől, nyu­
gat felé órákig vágtattunk a vonaton, nagyobb 
várost úgyszólván sehol nem láttunk, hanem gyö- 
nyörködtünk a szétszórtan álló termetes házak 
festői szépségében. Olyanok, a milyeneket a 
schweizi képeken látunk. Aljától a tetejéig fából 
épült, 4—5 emeletes. A fronton, egy emeleten
8—10 ablak foglal helyet, fölötte a  második eme­
let, aztán a padlás következik hasonlókép lakó­
szobákkal, a  tetőből, sőt a csucslyukból is lakó­
szobák ablakai kandikálnak. Szénájuk terem elég, 
szép teheneik is vannak, fában sem szűkölköd­
nek, izzaditiok sem kell egész nyáron át, szép 
tájakban annyit gyönyörködhetnek, hogy akár 
sohase fogyjanak ki belőle, de nem gyönyörköd­
hetnek abban, a mire mi, itt szép Magyarországon 
büszkék vagyunk, az aranykalászos, hullámzó 
szép rónáinkban. Fejérmegye termését dehogy ad­
nám oda az egész Schweiz gabonájáért. Mit>ér a 
sok szép hegy, a bájos erdők, a melyekkel a 
szemüket hizlalhatják, a mellett mélyen vatyo- 
rásznak a zsebükben s előkeresik az utolsó frank­
jukat egy kis magyar lisztért, magyar kenyérért.

Délben értünk Bern-be, a schweizi Eidgenos- 
senschaft (esküszövetség) egyik főhelyére. Ősi, régi 
város. Minden köve évszázadokról-beszél. Minden 
háza egy-egy történetkönyve a letűnt regényes 
időknek. Az utcákon mindenütt folyosókon jár 
az ember. Ha . olvasóim látták, esetleg a  velencei 
Szt: Márk teret folyosóival, loggiáival; ugyanazt 
megtalálhatják Bernben kopottabb, régibb kiadás­
ban. Minden háznál-hagytak egy : bevágott részt, 
á milyen nálunk a vármegyeházánál van s ezek 
egymás folytatását képezve, örökös védő ernyői



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 3

szolgálta a város ügyeit s most, midőn arról van 
szó, hogy egy olyan megbízást kapjon s a mely- 
lyel esetleg díjazás is van összekötve s azt másnak 
adnók, ez semmi esetre nem válnék a városnak 
becsületére. Ha talán azt vetné valaki ellen, hogy 
Say a terveket is készítette és ezért nem lehetne 
megbízni az építési ellenőrzéssel ezt a felfogást 
hibásnak és alaptalannak tartja. Hiszen a minsz- 
terium is meg szokta bizni a tervezőt a szakértői 
ellenőrzéssel. Hogy ő maga is adott be pályázatot, 
szintén nem elegendő erő az ő megbízatás el­
len. Hiszen mikor mást bíztak meg az építéssel, 
Say befolyása megszűnt. Sayt kívánja megbízni 
az ellenőrzéssel már abból a szempontból is, 
mert ismervén a tervezet minden részletét, a le­
hető legelőnyösebben és pontosabban teljesítheti 
az ellenőrzést a város javára.

Havranek József polgármester ismétli, hogy 
a tanács elvi álláspontjára helyezkedik, ellenzi, 
hogy Saynak adassék, mert pályázott is. Rózsa 
Ferenc hasonló indokból kívánja Say mellőzését. 
Hiibner Károly Say mellett érvel, könnyedén cá­
folja a Say ellen felhozott érveket, majd Szabady 
József dr. szólal fel ugyanebben az értelemben s 
szavai rövidesen meggyőzik a közgyűlés nagy 
többségét indítványa helyességéről. Végül még 
Saára Gyula dr. él zárószavával s kéri a köz­
gyűlést, hogy ne adjuk idegenbe a pénzünket 
mikor tökéletesen megbízható polgártársunkra ru­
házhatjuk a nagy fontosságú ellenőrzés teljesítését.

A közgyűlés 14 szó ellenében 38 szóval 
elvetette a tanács határozatát, a mi nagy lelke­
sedést keltett (legfeljebb Krausz Zsigmond dr. 
ügyvédnek okozott némi szívfájdalmat.)

Say Ferenc kinyilvánította, hogy az építé­
szeti szabályok értelmében áz építési dij 1 '6 szá­
zaléké illeti őt meg az ellenőrzésért. A művezető 
Winkler Vilmos városi főmérnök lesz. A laktanya 
1903 év november 1-re lesz átadandó.

A második tárgy Pénzes Imre fellebbezése 
volt az Iskola-utca és Lövölde-utca alagcsatorná- 
zása tárgyában.

Tóth István főjegyző felolvassa a fellebc- 
zést, melyben Pénzes Imre elmondja, hogy ju-

a járó-kelő közönségnek s a boltoknak, a melyek 
szakadatlan láncolatokban ajánlják portékáikat. 
Az utcán pár száz méternyire mindenütt köz- 
kutak vannak. Régi, ósdi szobrok parádéznak 
fölöttük, a melyek úgy illenek a mi korunkba, 
mint a krinolin.

Kimondhatatlanul szép az Aare folyam, a 
mely mély, szakadékos medrében tajtékos vizé­
vel végigrohan a városon. Jobbról-balról festői 
szép képek tárulnak elénk, ligetek, sétaterek, 
tarka villák. Balról emelkedik a remek szép Bun- 
deshaus, az országháza, a mely méltán kelti fel 
minden utazónak az érdeklődését.

Össze-vissza csak egy óráig ha sétálhattunk 
Bernben. Ebéd után, a melyet egy cukrászdában 
kaptunk be, tovautaztunk. Hatalmas kerülőt csi­
náltunk délfelé, hogy a bájos interlakeni, illetőleg 
brienzi tavon keresztülhajókázván, gyönyörköd­
hessünk a környék csodás szépségeiben. A vier- 
waldstátti tóról irtain. Mesésnek mondottam, s 
ha párját találtam, csak erről a két tóról, illetőleg 
vidékükről mondhatnék hasonlót. Egbenyuló szik­
lái, köztük a Jungfrau 4167 méter magas csú­
csával, a melyet a hó és jég soha el nem hagy, 
feledhetetlen mindenki előtt. Annyi Vízesést egész 
utamban összesen sem láttam, mint o tt; egyik a 
másikat éri, 100 és 100 méter magasságból hull 
alá a mélységbe, porrá törvén, mire a föld színét 
éri. A villák, kiránduló helyek természetesen 
egyik a másikat éri.

Késő este volt már, mire hazaértünk, mint 
a méhek, "megterhelve az emlékek édes mézével.

Most már csak Szent-Gotthardról és Milá­
nóról irhatok égyet-mást.

Bükéi Ferenc.

lius 31-én a főmérnöki hivatalban lévén, Klinglhe- 
ber Ferenc siófoki építészt találta ott, a ki aján­
latát irta az építkezésre vonatkozólag. A be­
nyújtási határidő 10 órakor letelvén s  Klinglhe- 
ber azontúl is dolgozóit, ő is elhatározta, 
hogy ő is fog ajánlatot beadni. Felhozza, hogy 
Winkler főmérnök is biztatta, hogy „csak tessék" 
tessék pályázni s még papirt is adott neki. Az 
ő ajánlata lOjj-kal volt olcsóbb Say Ferencénél, 
a ki csak 12f-ot engedett az előirányzott ösz- 
szegből. Többször zajos tetszés kisérte a felol­
vasást, mely után Havranek polgármester elő­
adta a tényállást, hogy Klinglheber 31-én 8 óra­
kor jött hozzá, kérve, hogy az épitési feltétele­
ket megtudhassa. A polgármester kérte, hogy 

' várja meg Polczer tanácsost, a kinél az iratok 
I vannak, mivel pedig az hivatalos elfoglaltsága 

miatt, 9 órakor sem érkezett még haza, fölnyi­
tották az ajtót és keresték ott az iratokat s csak 

. akkor tudták meg, hogy azok a főmérnöki hi- 
; vatalban vannak. Mivel Klinglheber nem a saját 
j hibája folytán késett, a tanács tehát azt hatá­

rozta, hogy ajánlatát, ámbár az valamivel ké- 
| sőbb érkezett is be, nem utasítja vissza a pá­

lyázattól.
A tanács határozatát egyhangúlag elfogadta 

a közgyűlés, de hosszabb vita indult meg a hi­
vatalos eljárás mellett és ellen. Havranek polgár- 
mester maga is helytelenítette, hogy az iratok 
nem voltak kéznél, Winkler főmérnök védte a 

j maga eljárását, Kováts István kikelt az ellen,
I hogy későn juthattak a pályázók a föltételek 
I megismeréséhez. Az egyik lap 25-én, a másik 

27-én közölte csak a föltételeket. Követeli, hogy 
ezután legalább 15 nappal előbb közöltessenek. 
Még Saára Gyula dr. óhajtott felszólalni szemé­
lyes ügyben az általa készített felebbezés ügyé­
ben, de Viáth Pál báró elnök végét akarván 
vetni a hosszas, sikertelen vitának, bezárta azt.

Ú J D O NS Á G O K .
— Szent István napja Alcsuthon. Mig az or­

szág népe kegyelettel zarándokolt a szent István 
napja alkalmából Budára a szent Jobb iránti tisz­
teletben való részvételre, addig Alcsuth főhercegi 
lakója és népe a nemzeti ünnep mellett búcsút 
is tartott, lévén-az udvari templom védszentje is 
szent István. Reggel 9 ólakor ünnepi mise tarta­
tott az udvari templomban, melynek főoltára vi­
rágdíszben s növénvzöldben diszlett. Jelen volt az 
egész főhercegi család, a tisztek és előkelő kö­
zönség. Áhítatra keltő, lélekemelő volt Kelhicbcl 
Ferenc által precíz játékkal kisért hazafias egy­
házi népének s a betétként vett piano orgona­
játék. Kivonultak a tűzoltók is, a templomon kí­
vül álltak fel. A tűzoltók eddigi szokáshoz hiven 
most is részesültek a „búcsúimban", a mise vé­
gén egész láda siflit osztottak ki köztük, miután 
előzőleg szemlét tartott József főherceg a csapat 
felett. Hasonlókép jó napjuk volt a megjelent 
bicskei zenész cigányoknak, kik mindegyike egy 
uj egyenruhát kapott ajándékul, árvalányhajjal 
díszített kalappal. Számos idegen látogatója volt 
e napon Alcsuthnak, kik mindannyian egy ked­
ves nap emlékét vitték magukkal Alcsuthról.

—  A csákvári kath. kör. Szólalván napi ün­
nepélye. Fényesen sikerült ünnepségnek volt ta­
núja Sz.-István napján Csákvár kath. közönsége. 
A délutáni istentisztelet után csak úgy hullám­
zott a nép a kath. kör. helyisége felé, melynek 
udvarát Ízlésesen díszítette fel a buzgó rendező­
ség. A bejárattal szemben volt elhelyezve a szó­
noki emelvény, mely megett zöld gályák között 
Sz. Istvánnak, a kath. kör. égi védőszentjének, 
ettől jobbra XIII. Leó, balra I. Ferenc József

képe volt látható. Néhány perccel 3 óra előtt 
rázendített a csákvári Cecília egylet énekkara a  
Hymnuszra, melyet a  jelenvolt közönség kalap- 
levéve hallgatott végig. Utána Rácz Endre a  kör 
lelkes elnöke tartotta meg rövid, de annál szív­
hez szólóbb megnyitó beszédjét; melyet Szedlá- 
csék Ágoston egyetemi joghallgató szépen sike­
rült szavalata követett. Majd az énekkar adta 
elő kiváló precisitással a  „Fohász sz. Istvánhoz" 
c. alkalmi darabot A sorrend 5 pontja Czermann 
József urod. számtartó hazafias beszéde volt A 
hazaszeretetről beszélt Mindnyájan tudjuk, hogy' 
a  hazaszeretet az emberi szív egyik legnemesebb 
érzése, a mely annyira oda van forrva mindnyá­
junk szivéhez, hogy abból monopóliumot csi­
nálni nem lehet; pedig ha valaha, úgy korunk­
ban egyedáruskodnak vele némelyek és hangoz­
tatják uton-utfélen, hogy a kath. ember nem 
lehet jó hazafi; ezért teljes elismeréssel kell adóz­
nunk a lelkes szónoknak, hogy beszéde tárgyául 
épen ezt választó, buzdítva hallgatóit hogy a 
magyar nemzet katholikus nagyjaitól, így szent 
Istvántól, Hunyaditól, Zrínyitől tanulják meg elő­
ször égi, azután érte és vele a  földi hazát szeretni: 
szeretni hitünket, szeretni hazánkat rendüleüenül.

A lelkes, hazafias beszéddel befejeződött az 
ünnepély első része és Krasztina Lajos növendék 
pap lelkesen előadott szavalata, mintegy megnvi- 
tóját képezte a másik ünnepélynek, m elylyelő 
szentsége X1H. Leó iránt róta te gyermeki hódo­
latát a kath. kör. Utána az énekkar Bogisisch 
Pápa hymnuszát énekelte el tisztán, művésziesen. 
Most következett a diszebéd, melyet Szentiványi 
Károly bodajki plébános akadályoztatása miatt 
G rósz Ferenc, Gánth lelkes fiatal plébánosa tar­
tott. <3, ki csak néhány hónappal ezelőtt egy ha­
talmas zarándok sereget vezetett <3 szentsége 
elé, az örök városból hozott lelkesedésének egész 
örömét sugároztatta hallgatói felé s miután kimu­
tatta, mit tettek a pápák hazánkért, XIII. Leót, a  
könnyek pápáját állította hallgatói elé, ki ott a 
tömlöczben is kitárt karokkal várja hű magyarjait. 
Beszédét Ő szentségének és az apostoli királynak 
éltetésével fejezte be. Ezután az énekkar a Szó­
zatot énekelte, majd Rácz Endre plébános meg­
köszönve a hallgatóság megjelenését, valamint a 
szereplők közreműködését, az ünnepély t bezárta. 
A közönség oszolni kezdett és a figyelmes szem­
lélő észrevehette, hogy mindannyian a lelkes be­
szédek hatása alatt felvillanyozva, hitükben erősödve 
távoztak, már pedig ha ez igv van, akkor a kath. 
kör lelkes vezetősége elérte célját, elérte azt, hogy 
a kath. körbe, a kath. köri ünnepélyekre, mintegy 
gyakorló iskolákba járhat el a kath. közönség, 
hol edzik, acélozzák erejét, hogy kiállhassa azt a 
küzdelmet, melyet ma minden igaz magyarnak 
ezeréves hitéért és hazájáért vívnia kell. A kör 
elnöksége hódoló táviratot menesztett <3 méltósá­
gához a megyés Püspök úrhoz, ki még az nap 
válaszolt, szívélyes szavakban tolmácsolva szere­
iét és Isten áldását kérte a kath. kör működé­
sére; úgyszintén gr. Esterházy Miklós Móric úr­
hoz, mint a kath. kör védnökéhez, ki karlsbadí 
fürdőhelyéről szívélyes szavakkal válaszolt.

—  Szent István napja Rác Almáson. Szent 
István király nápját fényesen ünnepelték meg a 
rácalmási templomban, hol főL Pödör István es­
peres plébános a községben ugyancsak ritkán lá­
tott fényes papi assistentiáva! mutatta be a sz. mise 
áldozatot, mig a kóruson szebbnél-szebb régi egy­
házi éneket zengedezett Braun Mihály kántor jól 
szervezett énekkara. A szt. misén testületileg vett 
részt a községi elöljáróság, valamint saját zászlóik 
alatt a katholikus kör, iparos kör és tűzoltó egylet, 
mig kivül többszörös mozsárdörgés hirdette a ma­
gyar nemzet legörvendetesebb ünnepét. A szép ün­
nepély sokáig emlékezetében marad a rácalmási 
híveknek. Ebédre számosán gyűltek össze főt. Pö­
dör István esperes vendégszerető házánál, ki név­
napját, s egyszersmint 25 éves jubileumát ünne­
pelte iskolaszéki elnökségének. Az első felköszön­
tőt dr. Kemény Kálmán megveszerte előnyösen is­
mert poéta és disszónok mondotta, ékesen méltatva 
az ünnepelt érdemeit.

—  Dr Vizteleki -  felfüggesztve Köztudomású 
] dolog, de egyébként illetékes helyen eddig cáfo­

latot nem nyert, hogy dr. Vizteleki Frigyes járás­
orvos az ellene folyamatba tett fegyelmi eljárás 
során Sziils Artúr főjegyzőt, mint a  fegyelmi vizs­
gálat vezetésével megbízóit főtisztviselőt meg
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akarta vesztegetni. AH juüus 15-iki lapszámunk­
ban dr. Vizteleki Frigyes-vesztegetési kísérletével 
részletesen foglalkoztunk, kíméletlenül tártuk fel 
a tényállást, rámutattunk arra az óriási demora­
lizált lélekre, mely e piszkos kísérlettől sem irtó­
zott. Akkor Vizteleki járásorvos széltében-hossza- 
ban azt a hirt verte dobra, hogy Szüts Artúr 
főjegyző ellen bűnfenyitő feljelentést tesz, mert 
egyéb utón tőle elégtételt nem szerezhet.
Ma meggyőződtünk arról, hogy dr. Vizteleki Fri­
gyes jérásorvos sem a helybeli kir. törvényszék, 
sem a kir. járásbíróság bűnfenyitő osztályánál 
ily irányú feljelentést nem tett, a mi csak 
megerősíti a közhitet, hogy Vizteleki járásorvos 
tényleg vesztegetni akart, a miben Szüts főjegyző 
kijelentése után senki sem kételkedett, a meny­
nyiben hivatalos esküre való hivatkozással tette 
meg ez ügyben jelentését.

Szíits Artúr főjegyző, mint értesülünk, a 
vesztegetést igazoló vallomását külön esküvel is 
igazolta Huszár Ágoston alispán előtt, mire te­
kintettel arra, hogy az egyébként is súlyos be­
számítás alá eső fegyelmi vétséget esküvel erő­
sített vallomás igazolja, Huszár Ágoston alispán 
dr. Vizteleki Frigyes járásorvost viselt hivatalos 
állásától tegnap felfüggesztette.

A mennyiben a felfüggesztett tisztviselő a 
felfüggesztés ellen felebbczéssel él, a közigazga­
tási bizottság fegyelmi választmánya a felehbezés 
tárgyában, megnyugvás esetén a fegyelmi ügy 
érdemében hozza meg a felebbezési záros határ­
idő leteltével határozatát.

Az ügy ilyetén állása már joggal enged 
bennünket arra következtetni, hogy dr. Vizteleki 
Frigyes járásorvos a fegyelmi határozat alapján 
állását elveszíti, sőt a ménnyiben a megvesztege­
tésnek kritériumai fenforognak, a fegyelmi választ­
mány határozatával beigazolt tényállás bűnfenyitő 
eljárás alapját képezvén, az ügyiratok a fegyelmi 
eljárás befejezte után a büntető bírósághoz teen­
dők át.

A megvesztegetést illetőleg már nyilvánítot­
tuk véleményünket. Dr. Vizteleki Frigyes járás­
orvos felfüggesztése álláspontunk helyességét iga­
zolja s csak jogszerű folyománya annak a szeny- 
nycs ténynek, mely sem az orvosi diplomával, 
sem a tisztviselői feddhetlen jellemmel, de véle­
ményünk szerint még az egyéni tisztességgel sem 
egyeztethető össze.

Itt említjük meg, hogy a járásorvosi teendők 
végzésével ideiglenesen dr. Mészöly József tb. 
megyei főorvos bízatott meg.

—  Adományok. Krausz Adolf kereskedő a 
házában levő tüzeset alkalmából a tűzoltók el­
ismerést érdemlő szakmunkáját akként jutalmazta 
meg, hogy a tüzoltótestület pénztára javára 50 
koronát adományozott. — Dr. Say Viktor ügy­
véd a városi szegény-alap javára 3 kor. 90 fillért 
adományozott. — Sórecz József tánctanitó diák- 
tanitványai a 1. hó 19-én tartott táncpróba tiszta 
jövedelmeként 27 koronát adtak át a polgármes­
ternek szegény gyermekek felruházására.

—  A basa-utcai riblógyilkouág lassankint a 
szenzációk sorsára ju t: elmerül a múlt idők ten­
gerébe. A rendőrség néhány nap múlva az ered-, 
menyre-jutásnak minden reménye nélkül leveszi 
napirendről a fogós témát s a mindennapi mun­
kának szenteli nagyon is kurtára szabott idejét. 
A rejtély továbbra is rejtély marad, hacsak va­
lamely szerencsés véletlen földi bírája elé nem 
állítja a bestiális rablógyilkost;

Magával a bünténynyel részletesen fogtal- 
koztunk s. ha most ez ügygyei -  kapcsolatban a 
közönségnek, még mindig erősen álló gyanúját is 
r?Sls2tráJjujr, vtisztán hírlapírói kötelességet telje-

, Alig szivárgott ki a közönség közé, h 
gyilkosságnak esett áldozatul Bernáth Júlia s hí

fejérmegyei napló.

a kegyetlen gyilkosság színhelyén,, a meggyilkolt­
nak lakásán pénz avagy. egyeb értékpapír nem 
találtatott, mintegy varázsütésre kelt szamy ra 
hir hogy Krausz F. Vilmos penzugynok nem 
volt szerep nélkül, e bűnesetben. Nem volt titok, 
hogy a meggyilkolttal egy házban, lakó penzugy- 
nök közvetítette Bernáth Júlia pénzéből a  köl­
csönöket, mindenkor szabad bejárása vöd a no 
lakására, gyakran megfordult ott s a financiális 
összeköttetés bizonyos bizalmas viszonynya fej­
lődött, mely az utolsó napig fennállott. A írnnt e 
körülményekből látjuk, nem ok nélkül érlelődött 
meg a közönség gyanúja, hogy a meg mindig 
rejtélyes bűnesetnek bármiként is reszese Krausz 
F. Vilmos.

Hogy kinek a lelkében szülemlett meg elő­
ször e borzalmas gvanu avagy kinek az ajkáról 
hangzott el először a rettenetes vád, nehéz volna 
megállapitáni. Tény az, hogy városszerte erről 
súgtak-búgtak már a bűneset napján. Tudta ezt 
mindenki, tudta a  nyomozást teljesítő rendőrség 
is. Már múlt szombati lapszámunkban rámutattunk 
a közönség eme gyanújára, mely mig egyrészt a 
kiterjedt Krausz családra nehezedett óriási súlyá­
val — lévén egyik családtagról szó, addig más­
részt — teljesen jogtalanul — a hatóságot sem 
kímélte meg a vakon ítélkező közvélemény, a pol­
gármester s a Krausz-család közti régi ismeret­
ségre vetvén a meggyanusitásnak könnyen rágal-

Hogy a közönség 90 százaléka- igy gondol­
kozott ez ügyben, azt még a beavatottak sem ta­
gadhatják. Ezért, de főleg a meggyanúsított Kra­
usz F. Vilmos érdekében .ártottuk volna szüksé­
gesnek épen a közönség ezen gyanújának szigorú 
ügyeimbe vételével esetleg a biztos őrizetbe vételt 
mihamarább foganatosítani, a mit kellett volna 
még az esetben is tenni, ha a nyomozat a meg­
gyanúsított ellen semmi táppontot sem nyújtott. 
Krausz F. Vilmos ártatlanságát hivatalos kommü­
nikében kellett volna publikálni, hogy az óriási vád 
gyilkos fulánkja ne sebezze tovább egy ember, 
sőt egy egész család lelki nyugalmát.

Nem ismerjük a viszgálat. adatait, mégsem 
zárkózhatunk el ama véleményünk nyilvánításától, 
hogy a letartóztatás lett volna még alapos gyanú- 
okok hiányában is az ártatlanság tüzpróbája, mely 
teljes tisztánlátást teremtett volna s megszüntette 
volna a köztudatból még mindig ki nem irtott 
gyanút.

Tudjuk jól, hogy a közönség igen sok lel­
ket öl meg egy egész életre sújtó Ítéletével, de 
épen ezért kell — a mennyiben lehet — épen a 
hatóságnak megtalálni a rehabilitálásnak azt a 
módját, mely lehet ugyan kellemetlen, de soha 
sem oly lélekölő, mint egy bestiális gyilkosság­
nak homlokra sütött gyanúja.

Mi bántani e sorokkal senkit sem akarunk 
és sérteni sem bárki érzékenységét. Lelkiismere- j 
tes hirlapirói kötelességünknek vélünk eleget tenni, ! 
midőn ily főbenjáró ügyben híven visszatükröz­
zük a közönség gondolkozási módját, csak azért, 
hogy kellő formában módot nyújtsunk az egyéni 
tisztesség, az egyéni reputáció megvédésére. Nem 
ok nélkül vártuk tehát a múltban a letartóztatást, 
a minek mellőzését épen a most leirt körülmé­
nyek miatt nem tartjuk szerencsés gondolatnak.

—  Érdelei vállalási mód. Volt Szeged vá­
rosának egy hircs rendőrkapitánya, a kinek ta­
lentuma volt a gazemberek huncutságainak ki- 
fürkészésében. A csirkefogók, gyilkosok, kapca­
betyárok ha imádkoztak, csak azért könyörögtek, 
hogy annak a kezébe ne kerüljenek. Nem hagyta 
a bögyükben a legrejtettebb huncutságaikat sem. 
Egyszer egy híres betyár került a körmei közé, 
a kit azzal vádoltak, hogy fölakasztott egy . gaz­
dag kereskedőt. A gyanúnak minden szála az ő 
személyében összpontosult, de pozitív bizonyíték 
nem volt a rendőrkapitány kezei között. Mikor 
mar minden kísérlet, minden fortély sikertelennek 
bizonyult, gondolt egy merészet és nagyot. Elő­
hozatta a kötelet, melyet a szerencsétlen keres­
kedő nyakán találtak s rákóttette a gonosztevő 
nyakára. A kezeit hátra köttette, hogy le ne ol- 
dozhassa és levitette a börtön sötétjébe, ossze-
zaratta a lelkiismeretével, hadd birkózzanak, hadd

küzdjenek egymással. Alig te lt el ot perc, már 
jött a hir, hogy a gyilkos ordít, mint a  vadállat; 
és vallani akar. Felvezették s elmondott azonnal 
mindent és c s a k ^ y é r t  konyórgött, hogy a köte­
let akasszák le .a nyakáról. így derült ki a lap­
pangó igazság Szegeden.

— Tanávms|ityitás az állami fireáliskolábin
A székesfejérv'ári áll.-főreáliskolában a javitó vizs­
gálatokat augusztus. 30rán;; tartjuk. Mindazon ta­
nulók, kik.'flyn.emü vizsgálatot: tenni óhajtanak, 
múlt iskolaévi bizonyítványukkal augusztus 30-án 
reggel 8 órakor jelentkezzenek. A két tárgyból 
bukottak hozzák magúkkal a  főigazgatói enge­
délyt is. — Az 1902—903- tanévre való beiráso-- 
kát szeptember 1., 2. és 3. napjain d. e. S—12 
óráig tartjuk. A beírás alkalmával minden tanuló 
köteles felmutatni a múlt isk. évről nyert bizo­
nyítványát és himlőoltási igazolványát. Az oly 
tanulók, kik az intézetbe most lépnek be először, 
ezek mellett még keresztelő-levelüket (születési 
bizonyítványukat) is kötelesek felmutatni. A be­
írás alkalmával felvételi díjul és mellékdíjak fe­
jében minden tanuló 14 kor. 80 fillért tartozik 
fizetni. Ezen díj lefizetése alul nincs felmentés. 
A tandíj 48 kor. és négy részletben is fizethető, 
okt. 15-ig, dec. 1-ig, márc. lö-ig és május 1-ig. 
A jó erkölcsi viseletű és előmenetelő, szegény- 
sorsú tanulók tandíjmentességet nyerhetnek. A 
tandíjmentesség elnyeréséért benyújtandó kérvé­
nyeket szeptember 15-én kelFbéadni az igazga­
tóságnál. Székesfejérvárott, 1902. augusztus 23. 
Az áll. főreálisk. igazgatósága.

—  A dinnye- vásár meglehetősen dinnye nél­
kül fog megtartatni. Egyébként a vásár elég 
élénknek ígérkezik, ámbár a lóvásár rendezetlen­
sége nem kevés visszatetszést fog kelteni a vá­
sározó közönség körében. Alig van ugyanis 800— 
1000 lóra korlát, pedig a  felhajtás 2—3000 szo­
kott lenni. A mennyiben a korláthoz kötés feltét­
lenül kötelező lesz, első sorban a hatóság embe­
rei jönnek zavarba. Rendetlenségre bátran szá­
míthatunk !

—  A vigyázatlanság következménye. Kovács 
Pál 54 éves, péterszállási béres f. hó 21-én a 
szecskavágó gép mellett volt elfoglalva. Nem nagy 
gonddal kezelhette a gépet, mert egy óvatlan pil­
lanatban jobb alkarját teljesen szétroncsolta s 
négy ujját tőből lemetszette a  gép metszőkése. 
Kovácsot még aznap beszállították a  Szt. György 
kórházba, a hol hosszas gyógykezelés után sem 
fogja visszanyerni kezének munkaképességét.

—  A II. Országot Szőlészeti és Borászati 
Kongresszus, mely Pozsonyban a II. Országos 
Mezőgazdasági Kiállítás ideje alatt fog megtar­
tatni, szeptember hó 15-én veszi kezdetét, mely­
nek nagyszabású előadásai és az előadáshoz fü-

1 zendő viták sorrendjénél fogva rendkívül, érde- 
| késnék s a  magyar szőlőmivelés és borászti 
i ügyekre fontos mozzanátnak1 ígérkezik. A kong- 
1 resszus 3 napig fog tartani, délelőtt előadások 

és‘vitákkal, délután a  környékbéli nagyobb sző­
lőkbe és pincékbe való kirándulás és tanulmányi 

. utakkal. A kongresszusra való bejelentések dr.
; Kövesi Ferenc bizottsági előadó úrhoz (Buda- 
j  pest, Köztelek), a tagsági dijak a  'kiállítási pénz­

tárhoz (Budapest, Köztelek) intézendnk. Tagsági 
dij 10 korona. Ezen összegben a kirándulások 
költségei és az összes nyomtatványok díjmentes 
küldése, az összes vasutakon féláru riiéhetjegy 
kedvezmény s á kiállítás szabad látogatása is 
benfoglaltatik. F

— A fényképészet — ipar. A kereskedelmi 
miniszter, hivatali elődjének rendelkezéseivel szem­
ben, most kiadott rendeletével a  fényképészetet 
iparnak minősíti. Még pedig a sokszorosító ipar 
közé sorozza. De nem alkalmazná rá a vasár­
napi munkaszüntről rendelkező törvényt, sőt 
megengedi azt is, hogy a fényképezés Szent 
István napján is végezhető. A miniszter e ren­
delet alapján felhívja az iparhatóságot intézked­
jék az iránt, hogy a fényképészeknél alkalma­
zott tanoncok részére záros határidő alatt sza­
bályszerű tanonc-szerződés állítassák ki s hogy 
az azoknál ievő egyéb alkalmazottak szintén zá­
ros határidő alatt münkakönyvvel elláttassanak 
és illetékes iparhatóságnál bejelentessenek. A 
biztosításra kötelezett alkalmazottaikat záros ha­
táridő alatt az illetékes betegsegélyző pénztárnál
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jelentsék be. Végül azon iparosok, akik a fény­
képészetet s a  fentebb elsorolt egyéb iparokat 
ezen rendelet életbeléptekor már gyakorolják ezen 
rendelet életbeléptétől számított három (3) hó­
nap alatt ezen üzletükhöz szükséges iparigazol­
ványért az illetékes elsőfokú iparhatósághoz sza­
bályszerű bejelentést tartoznak tenni.

—  Egy „érdeklődő" a boltbezárás ügyében. 
A mi lapunk legújabb, de buzgóságban nem 
utolsó levelezője, kinek jogosan szemrehányó so­
rait legutóbbi számunk szerkesztői üzenetében 
közöltük, ma egy még türelmetlenebb, de nem 
kevésbbé tartalmas levéllel szerencséltetett ben­
nünket. Hangzik eképen:

Tek Szerkesztő ur
lapjának tegnapi Szerkesztői üzenetekben 

olvastam azon merő hazugságai telt cikét, te­
hát felszólitúm azon kártyát, mely ugyan ezel 
a rósz tolal, de több érzései lét irva, a Posta 
ablakába köz szemlére kiteni hogy ugyan az 
olyan zsidó diálectusal van e irva mind ahogy 
maga azon cikben le másolja, aztán még azt 
meri álitani hogy maga nem faj gyűlölő, hi­
szen maga magát elárulja hogy egy valóságos 
Hec Káplán hiszen cikjéeből meg lehet csö- 
mörösödni,

hát Szent István napján azért tete fel a 
fekete Pápa szemet hogy ne lása meg azon 
hit hű Katolikus boltokat a hol nyitva volt, 
most meg ezek várták a kazárok Pénzét 

egy a Magyar nyelvet 
még mindig úgy tudó - 
mind a tisztelt 

Hec Káplán 
ur

Tek. Szerkesztőségünk épen tele volt kül- 
és belmunkatársakkal, a kik ahelyett, hogy segí­
tettek volna dolgozni, egész élvezettel zavartak 
bennünket. Felelősünk már azon a ponton állott, 
hogy udvariasan felszólítja valamennyit a Kos- 
tyelik-féle vendéglőbe való diszátvonulásra (persze 
nem a saját költségén), midőn a posta ezt a drága 
kis levélkét hozta, melyben ismeretlen, de minden­
esetre félreismerlteilen külmunkatársunk le Hecc 
Káplán ur-az valamennyiünket. Természetesen 
fel kellett olvasnunk hangosan az egészet; a 
munkatársak kacagtak, felelősünk ajkaira édes 
mosoly derűje ült, megbocsátott még az apa­
gyilkosoknak is, sőt annyira ment a nagylelkű­
ségben, hogy kész volt összes kül- és belmunka- 
társainknak meghatározatlan összegig menő elő­
leget adni. Oly nagy' volt a lelkesedés, hogy biz­
tosíthatjuk a cikkíró urat, ha ott van, biztosan 
fölemeljük, úgy mint hazafi Veray Jánost szok­
ták. így azonban csak meleg üdvözletünket, 
hazafias kézszoritásunkat küldjük és tiszta szív­
ből kívánjuk, hogy nőjjön nagyra, a hármas hegy 
és négy folyó dicsőségére s ha majd nemsokára 
eljön az a boldog idő, mikor a mogendoved hi­
vatalosan is helyet foglal a magyar címerben, 
kapjon a tudományos egyetemen tanszéket a ma­
gyar szellem és kellem és szépírás tanítására.

Levelének az ablakbatevésre vonatkozó óha­
ját illetőleg küldöttségileg kértük fel a postaigaz­
gatóságot, de azt mondta, hogy ilyen szamárság­
nak nem adhat helyet. És ez nem szép tőle, tes­
sék elhinni, mert ön többet érdemelne. Hanem 
ajánlunk egy jobb tervet, szíveskedjék kitenni a 
saját ablakába, biztosíthatjuk, hogy nem marad 
el az elismerés, vagy felülről, vagy alulról, de 
meg lesz ! Egyebekben üdv .és gyöngyharmat.

—  Beírások a felső kereskedelmi iskolában. 
A felső keresk. iskolában a beírások 1902/3-dik 
tanévre szeptember hó 1, 2 és 3-dik napján d. e.
9—12-ig eszközöltetnek. A javító és pótló vizs­
gálatok szeptember hó 1-én d. u. 2 órakor tar­
tatnak. Bővebb felvilágosításokkal szívesen szol­
gál az intézet igazgatósága.

—  Jubileumi zarándoklat Lourdesba a Szent

Rózsafiizér ünnepére. Kompánek József esperes- 
plebános s Kada Mihály plébános főtisztelendő urak 
lelki vezérlete alatt Budapestről zarándoklat indul 
1902. szept. 28-án. Visszatérés október 15-én. Út­
irány : Budapest—Zágráb—Fiume—Szt.-Péter
Cormons—Mestre—Milánó (tartózkodás), Genua 
Nizza (tartózkodás), Lourdes (4 napi tartózkodás), 
Toulouse, Marseille (tartózkodás), Milano—Mestre 
Cormons—Sz.-Péter—Fiume—Budapest. — Jelent­

kezni lehet szeptember 10-ig a lelki vezetőknél. 
Ugyanott részletes programmok is kaphatók. Kom­
pánek József, esperes-plebános, a Pro Ecclesia 
et Pontifice, pápai érdemkereszt tulajdonosa Nagy- 
Sztricén (Trencsénmegye). Kada Mihály plébános, 
a „Benemerenti" pápai érdemkereszt tulajdonosa 
Szent-Endrén, Budapest mellett, a zarándoklat 
vezetői.

Kath. család a  beálló iskolai évben kisebb 
lányokat vagy fiukat teljes ellátásra elfogad 
helyben Budai-ut 18. sz. a.

Piaci árak:

1902. évi Augusztus hó 23-án.
Búza . . . . 13 20—13.60.
Rozs . . . . 11.20—12 00.
Árpa . . . . 10.60—11.60.
Zab . . . . 12.00-13.00.
Tengeri . - . 10.80—

Anyakönyvi statisztika
1902. évi augusztus hó 16-tól augusztus hó 22-ig.

I. Születés.

Született: 11 fiú, 5 leány. Ezekből törvé­
nyes fiú : 9, leány 4 ; törvénytelen fiú : 2, leány:
1 ; halva született: 0 törvényes fiú, 0 leány; 0 
törvénytelen fiú, 0 leány. — Összesen: 16.

II. Halálozás.

Elhalt: 5 fi, 3 nő. Ezekből 5 éven aluli 
törvényes fiú: 1, leány: 2; törvénytelen fiú: 1, j 
leány: 0 ; 5 éven felüli f i : 3, n ő : 1. — Össze­
sen: 8.

E szerint a születés a halálozást 8-cal 
múlja felül.

Elhaltak: Herczeg Julianna, róm. kath., 5 
hónapos, Széchenyi-u. 80. sz., bélhurut. — Rapai 
István, rk., 1 hónapos, Maroshegy 103. sz., ráng- 
görcs. — Váradi Bianka, izr., 5 hónapos, Apáca­
utca, bélhurut. — Gold Lázárné, Fleischmann 
Mari, izr., 70 éves, Iskola-u. 4. agyszélhüdés. — 
Jónás István, rkath., 2 napos, sóstói cigánytelep, 
veleszületett gyengeség. — Arany István, földm. 
napsz. rk., 55 éves, Szömörce-u. 6., agyhüdés. — 
Hetesi János, ev. ref., 11 éves, Szt.-György kór­
ház, állgörcs és dermedet. — Pestyák József, rk., 
77 éves, Kigyó-u. 18., végkimerülés.

III. Házasságkötés.

A fentjelzett idő alatt házasságra lépett:
5 pár.

IV. Kihirdetés.

Kiss István, kántortanitó, Vereb és Valper 
Etelka, Szfejérvár. — Marton József munkavezető, 
Szfejérvár és Sommer Anna, Bpest. — Gyurko- 
vits János Gáspár sütőmester, Szfejérvár és Pölcz 
Anna, Szfejérvár. — Marton Simon Ödön, keres­
kedő, Arad és Spitzer Irén, Arad. — Nusszer 
István, önálló férfiszabó, Sárbogárd és Pósfai Er­
zsébet, Szfejérvár.
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Saját termésű -

ö r c g ’ - l i e ^ y i
boraimat literenként 36 kr. 
árusítom Kórház-utca 6. sz. 
=  alatti lakásomon. =

GALAMBOS ISTVÁN.

►

►
►

►
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H REHORSKA VILMOS j t
mii-, selyem-, kelme-festő *  «  *  ^  

*  *  és vegyészeti tisztító-intézete
(alapítva 1842.)

Székesfigérvár, J S p Z S & z s * .  „
J  ------
í j  Elvállal minden e szakmába vágó ' t
Ü  munkát, u. m .: női báli toalettek, 1 

színházi jelmezek, valamint úri-, női- T  
*  és gyermek-ruhák, katonai egyenru- w  
4< hák, papi öltönyök, háztartási cikkek, 

csipke-, selyem-és szövet-függönyök,
«  térítők, hímzések, bútorszövetek, vég- ^  
S  ^ruk’ továbbá keztyük, napernyők, |  
~  stb. a leggyorsabbb és legszebb T 

kivitelben. ^
44 —  Gyász esetekben 24  óra alatt. —  f

KÁVÉ RAKTÁR 

minden fajból
K. 2.40-tö! K. 4.40-ig.

Lőpor és lőszerek
a legolcsóbb árban.

===== Mindennemű =—

ÁSVÁN YV I ZEK

gyarmatáru-, fűszer- és csemege- 
kereskedókuél

Székesfejérvár,(KossDÍli-n.)
ÁRJEGYZÉK INGYEN!

IXXXXXIXXXXXXIXXXXX

[ Üzlet változtatási értesítés!*
» A n. é. helybeli és vidéki közönség j g  
|  szives tudomására hozom, hogy norin- jg 
» bergi-, diszmű-, fegyver- és hangszer- «g 
\ áru raktáromat Nádor-utca 6. Számú Jg 
» házba helyeztem át, és mély tisztelet- j g  
- tel kérem, hogy az eddig irányomban —  
l  tanúsított b. bizalmat és pártfogást to- j  
t  vábbra is részemre fentartani kegyes- g  
t  kedjék. 5
l  Illő' tisztelettel J
[ Schmelzer Jákó. *
|  ezelőtt:
[ SzekerákésHornyánszky. j g

tXKKXXIXXKXXMXKXKK



f e jé r m e g y e i n a p l ó .

A közelgő iskolai évadra, saját 
készitményü fiú és lányka fehérnemüe- 
ket, mérték szerint, raktáron levő tet­
szés szerinti anyagból, legszolidabb 

kivitelben, legjutányosabb árban készít

Székesfehérvár.
Nagy raktár

kész puha pique és sim a mellű fin ingekből,
ugyszinte

lábravalók. zsebkendők, * * 
* 9 harisnyák, bör-cipök,

kalapok és sapkákban.

I t ÖGL és SZLANYINKA
Sz.-Fejérvár, Szt -Imre-utca 1. sz.

H  Ajánljuk dúsan felszerelt raktárun- »  j 1  
kát a legfinomabb bel- és külföldi sző- rjj 
vetekből, úgyszintén elegáns és d ív a -^

S j tos szabású öltönyök elkészítését a 
51 lehető legmérsékeltebb árak mellett.
^  Tisztelettel
4 j  TÖGL és SZLANYINKA.

Templomfestő,
Szobafestő,

Cimfestö,
Mázoló.

1
Aranyozó. §

KÁLÖGZY GYULA!
Basa-u 4. sz. (Számmer-nyomdával szemben) g

Megrendelések &  
legjutányosabban 

fogadtatnak el.
Pontos kiszolgálás.

SZALAY GYULA
műorgoua épiíő intézete *  *

SZÉKESFEHÉRVÁROTT,
«  *  LÖVÖLDE-UTCA. «  *

ALAPITTATOTT1879. ALAPITTATOTT1879.

Különös gondos készítés, a mér­
ték utáni rendelményeknél; kizárólag 
elsőrendű gyártmányú anyagból!

Olcsó árak!

Elfogad megrendelést a legújabb rendszerű templom- és hangverseny- 
orgonák elkészítésére hat évi jótálás mellett. Raktáron tart kisebb és 
közép nagyságú új és átalakított templomorgonákat. Zongorák, pianinok 
és liarmoniumokat. Orgonák évi kezelését és gondozását mérsékelt áron

— eszközli az ország bármely részében. .......... - ■ - -
Költségvetést ingyen és bérmentve küld. -------------- =

I I j 4 !  4 1 4 !  4  4  4  41?

a „FEJÉRMEGYEI NAPLÓ" részére
jutányos áron felvétetnek 

a  I s i a c i ó l i i v a t a l b a x i .

A várpalotai plébánia-hivataltól.

_ _ _ _ _ _ _  BIZONYÍTVÁNY. ^ -----  .
Alulirutt ezennel hitelesen bizonyltom, hogy Szalay Gyula székesfehérvári mű- 

orgona-épitő úr a várpalotai róni. kath. plebánia-templom számára 1897. Október hó
10-én egy 14 szóló és 10 inellékváltozatu román stylban épült orgonát fejezett be. Az 
orgona pneumatikus berendezéssel épült s oly nagyszerűen sikerült, hogy a szakértők 
valóságos remekműnek mondják; külső s stylszerü tekintetben pedig az orgona úgy­
nevezett eurpusa a műasztaiosságnak valóságos mesterműve, a mely-nek szemlélésével 
még a nuiérui szem is alig tud betelleni.

Szalay Gy ula úr a várpalotai róni. kath. közönség tetszését teljesen kiérdemelte 
és meg is nyerte. Azért én Szalay Gyulát, mint tehetséges, szolid és lelkiismeretes 
inűipamst, a kire a magyar műipar valóban büszke lehet, legjobb lelkiismeretem és 
meggyőződésem szerint az illetékes körök figyelmébe és pártfogásába ajánlom.

Kelt Várpalotán, (Veszprémmegye) 1897. Október 16.

Dómján Károly,
plébános.

Első székesfehérvári aranyozó- és templomdiszitő műterem
és saját 3sészitmén37-a.

a

A. la pillától l 1 8 6 5 -beú. __

Jelenlegi tulajdonos: H j .  * < ‘ | | U | |  l l l ú i l l l l  J Ö Z S C f ,  aranyozó- és lemplorodisntó,
ki bármiféle új és régi aranyozást, templomdiszitést és minden e szakmába vágé munkát és 

szent szobrokat tartés és jó kivitelben, jótállás mellett készít

Kaüstár és iroda:

(Barátok épülete,) S Z É K E S F E J  ÉRVAR,  i s k “r l a ; u ,t c a .




